Дело №

№

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 мая 2020 года г.Ишим.

Ишимский районный суд Тюменской области. 

В составе председательствующего, судьи СПАСИБОВОЙ С.Б.

При секретаре ДОРН О.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей, ФИО1, ФИО2 к ответчику ООО «Газпром межрегионгаз Север» о признании незаконным отключения от жизнеобеспечивающего ресурса (природного газа).

У С Т А Н О В И Л:

Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к ответчику ООО «Газпром межрегионгаз Север « (л.д.№), просят с учетом уточнения иска, зафиксированного в протоколе судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ :

1.Признать незаконными действия ООО «Газпром межрегионгаз Север» по отключению от газоснабжения ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения, расположенного по адресу :

<

адрес>.

2.Обязать ООО «Газпром межрегионгаз Север» возобновить подачу природного газа на газоиспользующее оборудование, установленное по адресу : :

<

адрес>.

3.Взыскать с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию морального вреда(компенсацию нравственных и физических страданий, перенесенных ею и несовершеннолетними детьми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в размере 300 000 рублей.

4.Взыскать с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию морального вреда (нравственных и физических страданий ) в размере 100 000 рублей ;

5.. Взыскать с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию морального вреда (нравственных и физических страданий ) в размере 100 000 рублей ;

Свои требования истцы мотивировали следующим : ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром межрегионгаз Север» и ФИО5 заключен Договор №, согласно которого Ответчик обязан обеспечивать круглосуточную подачу газа на газоиспользующее оборудование, расположенное по адресу :

<

адрес>.

Членами семьи ФИО5 являются муж ФИО3,мать ФИО6 и двое несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2.

На ДД.ММ.ГГГГ года у Абонента перед Поставщиком сформировалась задолженность за поставляемый и потребляемый газ, в связи с чем сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Север» была отключена подача природного газа на газоиспользующее оборудование, установленное по адресу : 

<

адрес> по причине задолженности за поставленный газ.

ДД.ММ.ГГГГ задолженность за газоснабжение Потребителями была полностью погашена двумя платежами в размере 7 311 рублей 42 копейки + 346 рублей 89 копеек = 7 658 рублей 31 копейка.

После оплаты долга в доме истцов появился газ, после чего истцы оплачивали газ согласно графика. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплачено в сумме 12 648.67 рублей за потребленный газ 3 548 м.3.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Север» было совершено отключение подачи природного газа в жилой дом истцов. Уведомление о причинах отключения газа в адрес истцов ответчиком не направлялось.

Истцами была направлена в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Север» претензия с требованием возобновить подачу газа, на что был получен ответ, что подача газа после отключения в ДД.ММ.ГГГГ не была возобновлена по причине не оплаты расходов на приостановление поставки газа, и в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт несанкционированного подключения Абонентом к системе газоснабжения.

Истцы указывают, что фактом незаконного приостановления подачи газа в жилой дом были нарушены их права потребителя. Они проживали в не отапливаемом помещении в холодное время года, что создавало угрозу их жизни и здоровья.

Кроме того Постановлением Правительства Тюменской области от 17.03.2020 года №12—п «О введении режима повышенной готовности» с 18 марта 2020 года в Тюменской области был введен режим повышенной готовности.

26.03.2020 года Правительством Тюменской области вынесено Постановление №139-п о внесении дополнений в Постановление №120-п от 17.03.2020 года, которым п.6 дополнен информацией о режиме повышенной готовности в период с 28 марта 2020 года и до 10 апреля 2020 года.

Согласно п.6.1 Постановления №139-п гражданам в возрасте старше 65 лет, а так же гражданам, имеющим заболевание согласно приложения необходимо обеспечить режим самоизоляции по месту проживания, либо в иных помещениях, в том числе в жилых и садовых домиках.

Пунктом 6.5 Постановления №139-п организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги и организициям, предоставляющим услуги связи, предписывалось обеспечить неприменение мер ответственности за несвоевременное исполнение обязательств по оплате за жилое помещение гражданам возрастом старше 65 лет, а так же обеспечить продолжение предоставления услуги в установленный период.

В жилом помещении по указанному адресу зарегистрирована и проживает ФИО4 в возрасте 

<

данные изъяты> лет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась к ответчику с заявлением о немедленном возобновлении подачи газа до даты окончания режима повышенной готовности, однако ее заявление ответчиком было проигнорировано.

В порядке досудебной подготовки от ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Север» в лице представителя ФИО8 были поданы возражения на исковые требования Б-вых, ФИО4, в которых ответчик просит в удовлетворении иска отказать в полном объеме.Свою позицию сторона ответчика мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ подача газа в жилой дом по 

<

адрес> была приостановлена в связи с наличием задолженности по внесению Абонентской платы.Законность отключении дома от газа подтверждена решением Ишимского городского суда Тюменской области от 26.08.2019 года и апелляционным определением Тюменского областного суда от 25.11.2019 года.

В соответствии с п.48 Правил поставки газа, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №549 от 21.07.2008 года Абонент обязан оплатить расходы в связи с проведением работ по отключению и подключению внутридомового газового оборудования. Срок поставки газа 5 дней со дня получения поставщиком письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 была направлена квитанция с указанием платы за подключение к поставке газа (ТО ВДГО) в сумме 5521.13 рубля, которая Абонентом не оплачена.

Абонент ФИО9 не уведомляла Поставщика газа об устранении причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, и не оплатила расходы по отключению и подключению газового оборудования в связи с чем подача газа в ее дом не возобновлялась.

ДД.ММ.ГГГГ у Абонента было выявлено несанкционированное подключение к сетям газораспределения, в связи с чем во избежания утечки газа, аварии или несчастного случая, незамедлительно было произведено отключение подачи газа в дом.

ДД.ММ.ГГГГ У Абонента вновь было выявлено несанкционированное присоединение к газораспределительной системе и сотрудниками газовой службы вновь было произведено отключение.

В судебное заседание истцы ФИО3 и ФИО4 не явились. Извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела.

Истец ФИО5, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, а так же представляющая интересы ФИО3 и ФИО10 по доверенности настаивала на удовлетворении исковых требований в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель Ответчика ФИО11, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования не признала. Пояснила, что подача природного газа в жилой дом по адресу 

<

адрес> была приостановлена ДД.ММ.ГГГГ законно, в связи с наличием большой задолженности Абонента по оплате потребленного газа.Законность действий ответчика подтверждена решением суда.

Задолженность за потребленный газ ФИО9 оплатила в ДД.ММ.ГГГГ.Однако ею не были оплачены расходы за отключение и подключение газа в жилой дом, в связи с чем подача газа не была возобновлена.

ДД.ММ.ГГГГ работниками ООО Газпром межрегионгаз Север» установили факт несанкционированного подключения жилого дома по адресу 

<

адрес>, в связи с чем без уведомления Абонента подача газа в дом вновь была приостановлена.

Исследовав доводы искового заявления, исследовав позицию ответчика, которая изложена в возражениях на иск, заслушав стороны, исследовав письменные доказательства, оценив доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу :

Согласно свидетельства о заключении брака ФИО3 и ФИО10 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после чего мужу и жене присвоена фамилия ФИО9, ФИО9. (л.д. №)

Согласно свидетельства о рождении ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ и его родителями являются ФИО3 и ФИО5. (л.д.№).

Согласно свидетельства о рождении ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее родителями являются ФИО3 и ФИО5. (л.д.№).

ФИО4 является матерью ФИО5, что подтверждено свидетельством о рождении. (л.д.№).

Как следует из справки Администрации 

<

данные изъяты> сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО2 зарегистрированы и проживают по адресу :

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Север «, именуемым «Поставщик» с одной стороны и ФИО5, именуемой «Абонент» был заключен Договор поставки природного газа №.(л.д.№)

Согласно п. 1 Договора Поставщик обязуется при наличии технической возможности обеспечить круглосуточную подачу природного газа на газоиспользующее оборудование по адресу 

<

адрес>,а Абонент обязуется принимать и оплачивать газ в полном объеме на условиях, предусмотренных договором.

Согласно п.2.1, 2.1.1, 2.1.2 Договора учет газа по Договору осуществляется в соответствии с Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд по показаниям исправных, проверенных и опломбированных Поставщиком приборов учета, установленных у Абонента ;

Согласно п.4.2.3 Договора Абонент обязан ежемесячно отражать текущие показания приборов учета в платежном документе или сообщать Поставщику сведения о показаниях прибора учета газа в срок до 25 числа текущего месяца. 

Согласно п.4.2.4 Договора расчетным периодом считается календарный месяц, платежи за газ производятся до 10 числа месяца, следующего за месяцем потребления газа.

Согласно п. 4.3.2 Договора Поставщик имеет право приостановить подачу газа с соблюдением порядка, установленного действующим законодательством:

-выявления факта самовольного подключения Абонента к сетям газоснабжения;

-неоплаты или неполной оплаты Абонентом поставленного природного газа.

ДД.ММ.ГГГГ АО «Газпром газораспределение Север» и ФИО5 заключили Договор № на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования. (л.д.№)

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Газоснабжение - это одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом.

В соответствии с п. 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, применяются правила о договоре энергоснабжения, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Как следует из п. 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии допускаются по соглашению сторон, за исключением случаев, когда удостоверенное органом государственного энергетического надзора неудовлетворительное состояние энергетических установок абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан. О перерыве в подаче, прекращении или об ограничении подачи энергии энергоснабжающая организация должна предупредить абонента.

В силу ч. 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

Порядок поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, права и обязанности абонента и поставщика газа, порядок проведения проверок, порядок и условия приостановления исполнения договора предусмотрены и определены Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 (далее - Правила).

Согласно п. 21 Правил… абонент обязан, в том числе, оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме.

Пунктом 23 Правил определено, что поставщик газа вправе приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа.

В судебном заседании установлено и не оспаривается сторонами, что ДД.ММ.ГГГГ поставка газа в жилой дом по адресу 

<

адрес> была приостановлена в связи с наличием задолженности Абонента ФИО9 по оплате потребленного газа.

Ишимским городским судом Тюменской области рассмотрено гражданское дело № по иску ФИО5,ФИО12,ФИО4 к ООО »Газпром межрегионгаз Север» о признании незаконным действий по отключению от газоснабжения жилого дома, возложении обязанности возобновить подачу природного газа на газоиспользующее оборудование, компенсации морального вреда.

Решением суда от 26 августа 2019 года по указанному делу в удовлетворении иска членов семьи Б-вых,ФИО7 к ООО «Газпром межрегионгаз Север» отказано в полном объеме. (л.д.№).

При рассмотрении дела судом было установлено, что ФИО9 была уведомлена о приостановлении подачи газа своевременно, на дату отключения газа ФИО9 задолженность по оплате газа не погасила. Не погашена она была и на момент принятия судом решения. При таких обстоятельствах суд пришел к выводу, что действия ответчиков ООО »Газпром межрегионгаз Север» по отключению подачи газа в дом по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ были правомерными.

Решение суда было обжаловано в апелляционном порядке истцами.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Тюменского областного суда от 25 ноября 2019 года решение Ишимского городского суда Тюменской области от 26 августа 2019 года оставлено без изменения, апелляционная жалоба Б-вых оставлена без удовлетворения. (л.д.№)

В соответствии с частью 2 статьи 61 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица

Решением Ишимского городского суда от 26 августа 2019 года,имеющим преюдициальное значение при рассмотрении настоящего спора, доказано, что отключение поставки природного газа в дом Б-вых ДД.ММ.ГГГГ произведено ответчиком на законном основании.

В соответствии с п.48 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 (далее - Правила) в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, заключенным абонентом со специализированной организацией. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа.

Согласно представленной истцом ФИО5 квитанции, за ДД.ММ.ГГГГ ее долг перед газоснабжающей организацией составлял 10 642 59 рублей, в том числе задолженность за потребленный газ составила 7 382.77 рубля.(л.д.№).

В судебном заседании истец пояснила, что задолженность за потребленный газ в сумме 7382.77 рубля она погасила в ДД.ММ.ГГГГ. Данное обстоятельство подтвердила и представитель ответчика.

Согласно представленных ответчиком ООО «Газпром межрегионгаз Север» извещений, после погашения задолженности за потребленный газ задолженность ФИО9 за ДД.ММ.ГГГГ составила 3062 рубля, который включал в себя пеню, задолженность за монтаж газового оборудования, за ремонт ГТС и за техническое обслуживание ГТС. (л.д.№)

Согласно представленного ответчиком извещения, в ДД.ММ.ГГГГ ответчик направил в адрес ФИО9 счет на оплату ТО ВДГО в сумме 5521.13 рубля. (л.д.№).

В соответствии с п.4.2.6 Договора поставки газа Абонент обязан в 5-дневный срок уведомить Поставщика в письменной форме о произошедших изменениях ( устранению причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа) с предъявлением соответствующих документов.

В силу положений статьи 56 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п.3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона в суде должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и свои возражения.

В соответствии с нормами права обязанность предоставить доказательства исполнения обязательств по оплате обязательных платежей возлагается на Абонента.

Стороной истца суду не предоставлены доказательства того, что Б-выми произведена оплата ТО ВДГО за отключение и подключение газа вплоть до вынесения настоящего решения. Не представлены доказательства того, что Б-вы известили Поставщика об устранении причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа и обратились в ООО «Газпром межрегионгаз Север» с заявлением о возобновлении подачи газа.

Представленные доказательства свидетельствуют о том, что требования статьи 48 Правил об оплате работ по отключению и подключению газового оборудования истцами Б-выми и ФИО7 не исполнены до настоящего времени.

При таких обстоятельствах действия ответчика, не возобновивших подачу газа в дом Б-вых после оплаты задолженности за потребленный газ, основаны на законе.

Согласно п. 88 (1) Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №410 от 14 мая 2013 года (далее Правила №410) Работы по приостановлению и возобновлению подачи газа на внутридомовом и (или) внутриквартирном газовом оборудовании могут самостоятельно проводиться специализированной организацией, осуществляющей техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования по договору с заказчиком (заказчиками), либо аварийно-диспетчерской службой газораспределительной организации, с которой специализированной организацией заключено соглашение, а работы по приостановлению и возобновлению подачи газа, устранению утечек газа на распределительных газопроводах - газораспределительной организацией.

Согласно п. 87 Правил №410 Приостановление и возобновление подачи газа оформляются соответствующим актом, который составляется в 2 экземплярах (по одному для заказчика и исполнителя) и подписывается сотрудниками исполнителя, непосредственно проводившими работы, и заказчиком (его уполномоченным представителем). Акт должен содержать следующую информацию:

а) дата, время и место составления акта;

б) наименование исполнителя;

в) наименование заказчика - юридического лица (фамилия, имя, отчество заказчика - физического лица);

г) основания приостановления (возобновления) подачи газа;

д) перечень выполненных работ соответственно по приостановлению или возобновлению подачи газа;

е) дата и время выполнения работ соответственно по приостановлению или возобновлению подачи газа.

Как следует из показаний представителя ответчика, в связи с тем, что потребителями Б-выми не была произведена оплата ТО ВДГО, санкционированная подача газа в их дом не осуществлялась с ДД.ММ.ГГГГ вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, как следует из текста искового заявления и пояснений самой ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ поставка газа в дом по 

<

адрес> была возобновлена.

При этом истец ФИО5 не смогла объяснить, каким образом ее дом в ДД.ММ.ГГГГ оказался присоединенным к газораспределительной системе. Доказательства того, что дом был вновь подключен к газовой трубе с ведома, согласия и с участием специалистов ООО «Газпром межрегионгаз Север» суду не предоставлены.Акт о возобновлении подачи газа в жилой дом по 

<

адрес>, который составляется в двух экземплярах и передается на руки в том числе и Абоненту, стороной истца суду не предоставлен. Представитель ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Север» суду пояснила, что Акт не составлялся, поскольку санкционирование подключение дома Б-вых к поставке газа в ДД.ММ.ГГГГ года не осуществлялась.

При таких обстоятельствах суд считает доказанным, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ поставка газа в дом Б-вых осуществлялась не санкционировано.

Суду представлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выявлении несанкционированного подключения или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета, составленный специалистами ООО «Газпром межрегионгаз Сервер», из которого следует, что в указанный день по адресу д.

<

адрес> было выявлено несанкционированное подключение к системе газоснабжения, путем присоединения газоиспользующего оборудования, диаметром отверстия 25 см.

Несанкционированное подключение ликвидировано путем установления заглушки. (л.д.№, №).

ДД.ММ.ГГГГ работниками ООО «Газпром межрегионгаз Сервер» по тому же адресу в 

<

адрес> было выявлено вновь несанкционированное подключение к системе газоснабжения, что подтверждено актом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №,№).

В соответствии с п.77 Правил №410 в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствуют следующие факторы:

е) несанкционированное подключение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования к газораспределительной сети.

В соответствии с п.78 Правил №410 Исполнитель имеет право приостановить подачу газа без предварительного уведомления заказчика в следующих случаях:

а) совершение действий по монтажу газопроводов сетей газопотребления и их технологическому присоединению к газопроводу сети газораспределения или иному источнику газа, а также по подключению газоиспользующего оборудования к газопроводу или резервуарной, групповой или индивидуальной баллонной установке сжиженных углеводородных газов без соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации (самовольная газификация); 

В соответствии с 82 Правил №410 Приостановление подачи газа при наличии факторов, предусмотренных пунктом 77 настоящих Правил, и в случаях, указанных в пунктах 78 и 80 настоящих Правил, осуществляется исходя из принципа минимизации ущерба физическим и юридическим лицам.

Таким образом в соответствии с законом, поскольку не санкционирование подключение к газопроводу создает реальную угрозу для окружающих, законодатель предоставил право соответствующим службам производить отключение поставки газа без предварительного уведомления Абонента.

При таких обстоятельствах, с учетом представленных суду доказательств суд считает, что действия ООО «Газпром межрегионгаз Север», отключивших не санкционированную поставку газа в жилой дом по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, являются правомерными.

Соответственно оснований для привлечения к ответственности ООО «Газпром межрегионгаз Север» в виде возложения обязанности за свой счет возобновить подачу газа путем его подключения к жилому дому истцов, а так же виде возмещения истцам морального вреда в данном случае, не имеется.

Доводы стороны истца о том, что ответчик, утверждая, что не производил в ДД.ММ.ГГГГ подключение жилого дома к поставке газа, тем не менее с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял начисление за потребленный газ, суд считает не обоснованными.

Суду стороной ответчика представлены квитанции об оплату услуг Поставщика, направленные в адрес Абонента ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых начисления за потребленный газ Поставщиком не производилось.

ФИО9 оплачивала эти услуги по личной инициативе через личный кабинет. Как пояснила представитель ответчика, учитывая, что за ФИО9 значилась задолженность, в том числе за врезку ГТС, указанные деньги поступали на счет Абонента.

Постановлением Правительства Тюменской области от 17.03.2020 года №12—п «О введении режима повышенной готовности» с 18 марта 2020 года в Тюменской области был введен режим повышенной готовности.

26.03.2020 года Правительством Тюменской области вынесено Постановление №139-п о внесении дополнений в Постановление №120-п от 17.03.2020 года, которым п.6 дополнен информацией о режиме повышенной готовности в период с 28 марта 2020 года и до 10 апреля 2020 года.

Согласно п.6.1 Постановления №139-п гражданам в возрасте старше 65 лет, а так же гражданам, имеющим заболевание согласно приложения необходимо обеспечить режим самоизоляции по месту проживания, либо в иных помещениях, в том числе в жилых и садовых домиках.

Пунктом 6.5 Постановления №139-п организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги и организациям, предоставляющим услуги связи, предписывалось обеспечить неприменение мер ответственности за несвоевременное исполнение обязательств по оплате за жилое помещение гражданам возрастом старше 65 лет, а так же обеспечить продолжение предоставления услуги в установленный период.

Постановлением Правительства Тюменской области от 08 апреля 2020 года №188-п «О внесении изменений в постановление от 17.03.2020 года №120-п абзац первый подпункта 6.5 пункта 6 исключен.

Поскольку задолженность ФИО9 перед Поставщиком коммунальных услуг образовалась до введения режима повышенной готовности в Тюменской области и введения моратория на взыскание неустоек и штрафов в связи с неполной оплатой жилья в период пандемии, оснований для освобождения Абонента от выполнения обязательств перед Поставщиками газа не имеется.

В соответствии с изложенным исковые требования ФИО3,ФИО5,ФИО4 удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 194-197 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации суд

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований ФИО3, ФИО4, ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей, ФИО1, ФИО2 к ответчику ООО «Газпром межрегионгаз Север» о признании незаконными действия ООО «Газпром межрегионгаз Север» по отключению от газоснабжения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, возобновлении подачи природного газа на газоиспользующее оборудование, установленное по адресу : 

<

адрес>, отказать.

В иске ФИО3 о взыскании с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО3 денежную компенсацию морального вреда в размере 100 000 рублей, отказать в полном объеме.

В иске ФИО5, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 о взыскании с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО5, ФИО1, ФИО2 денежной компенсации морального вреда в сумме 300 000 рублей, отказать в полном объеме.

В иске ФИО4 о взыскании с ООО «Газпром межрегионгаз Север « в пользу ФИО4 денежную компенсацию морального вреда в размере 100 000 рублей отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ишимский районный суд Тюменской области в течении одного месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Резолютивная часть решения отпечатано в совещательной комнате в печатном варианте с использованием печатного устройства марки « CANON LBP – 810». 

Мотивированный текст решения будет изготовлен 02 июня 2020 года. 

Судья С.Б. СПАСИБОВА.